
■•

COMUNE DI CALATABIANO
PROVINCIA DI CATANIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA (int. n. j, 3 del

OGGETTO: FORNITURA SEGGIOLONE POUFUNZIONALE PER L'ALUNNO DIVERSAMENTE ABILE

SCIACCA FRANCESCO. - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

IL RESPONSABILE DELL 'AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che:

ss» Con propria nota prot. n. 3211/A52 del 15.10.2010. pervenuta a questo Ente il successivo ^-f {•i-li(Q prot.

n. -U*ìH ■ il Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo "G: Macherione' di Calatabiano, ha richiesto la

fornitura di un seggiolone polifunzionale per l'alunno, diversamente abile. Sciacca Francesco, frequentante

la classe J° dello stesso Istituto Comprensivo;

=> Con propria deliberazione di Giunta Municipale n. 29 del 24.03.2011, l'Amministrazione Comunale ha dettato

apposito atto di indirizzo volto all'adozione degli atti gestionali necessari ali acquisto del seggiolone

polifunzionale richiesto dal Dirigente Scolastico, assegnando, per la causale, la somma di € 5.000.00

prevista al Titolo 2, Funzione 04, Servizio 02, Intervento 05, capitolo 1, del redigendo bilancio di previsione

per I' esercizio finanziario 2011 ;

CONSIDERATO che:

=> L'ari. 3 della Costituzione della Repubblica Italiana, stabilisce che tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e

sono eguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, di razza, di lingua, di religione, di opinioni

politiche, di condizioni personali e sociali nonché che è compito della Repubblica rimuovere gli ostacoli di

ordine economico e sociale, che, limitando di fatto la libertà e l'eguaglianza dei cittadini, impediscono il pieno

sviluppo della persona umana e l'effettiva partecipazione di tutti i lavoratori all'organizzazione politica,

economica e sociale del Paese;

=» I principi costituzionali, di cui al predetto ari. 3, sono volti a garantire il diritto di tutti, anche dei diversamente

abili, ad essere sostenuti nel cammino verso "il pieno sviluppo della persona umana", attraverso la rimozione

degli "ostacoli di ordine economico e sociale", che limitano di fatto "la libertà e l'uguaglianza dei cittadini". Ciò



oiyiiinuo yciiaiiuie, ih pi ni tu luuyu, u uiniiu anu oiuuiu puionc, ocuaiiiciiic, uà yn usiaouu pniioipaii onc

, ' limitano la possibilità di partecipare alla vita nazionale e che sarebbe compito della Repubblica rimuovere sta

e primeggia l'incapacità di controllare la comunicazione scritta, di accedere pienamente alle informazioni

necessarie per vivere e, a volte, sopravvivere, dunque di costruirsi un adeguato corredo critico e una reale

capacità di comprensione e controllo di ciò che accade intorno.

In tal senso è necessario tenere conto delle ineguaglianze delle condizioni di partenza e, in genere delle

condizioni personali, familiari, ambientali, economiche, sociali e culturali degli alunni, facendo in modo che

essi dispongano di mezzi idonei a compensare, per quanto possibile, le suddette ineguaglianze, in misura

inversamente proporzionale alle risorse dell'utenza;

=> La Legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge - quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle

persone handicappate), all'art. 1, nell'enunciare le finalità a cui la stessa si ispira, prevede che la

Repubblica garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e di autonomia della persona

handicappata e ne promuove la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società;

previene e rimuove le condizioni invalidanti che impediscono lo sviluppo della persona umana, il

raggiungimento della massima autonomia possibile e la partecipazione della persona handicappata alla vita

della collettività, nonché la realizzazione dei diritti civili, politici e patrimoniali: persegue il recupero funzionale

e sociale della persona affetta da minorazioni fisiche, psichiche e sensoriali e assicura i servizi e le

prestazioni per la prevenzione, la cura e la riabilitazione delle minorazioni, nonché la tutela giuridica ed

economica della persona handicappata; predispone interventi volti a superare stati di emarginazione e di

esclusione sociale della persona handicappata.

=> L'art. 13 della richiamata Legge 5 febbraio 1992, n. 104, nel prevedere l'integrazione scolastica della

persona handicappata nelle sezioni e nelle classi comuni delle scuole di ogni ordine e grado e nelle

università, stabilisce che tale integrazione si realizza, anche attraverso la dotazione, alle scuole e alle

università, di attrezzature tecniche e di sussidi didattici nonché di ogni altra forma di ausilio tecnico, ferma

restando la dotazione individuale di ausili e presidi funzionali all'effettivo esercizio del diritto allo studio,

anche mediante convenzioni con centri specializzati, aventi funzione di consulenza pedagogica, di

produzione e adattamento di specifico materiale didattico;

RITENUTO che:

=> L'acquisto del seggiolone polifunzionale per l'alunno diversamente abile, Sciacca Francesco, è

indispensabile per assicurare, allo stesso, la regolare frequenza delle lezioni scolastiche facilitando la sua

integrazione nelle attività didattiche ed in quelle collegiali, consentendogli di operare senza ostacoli di tipo

ambientale e favorendo anche una maggiore integrazione con i compagni di classe;

=> II richiesto ausilio posturale si configura come arredo scolastico perché volto a consentire la frequenza

scolastica dell'alunno diversamente abile, così come i banchi e le sedie per gli alunni normo dotati;

RITENUTO, altresì, che:

=> L'art. 82 del vigente Regolamento dei Contratti di questo Comune consente di provvedere, in economia, alle

spese previste dallo stesso Capo, entro il limite di importo di €. 5.000,00 oltre I.V.A.;



=> Lari. 88 dello stesso Regolamento dei Contratti, dispone che debbono essere richieste offerte, anche a

mezzo fax, contemporaneamente, ad almeno 5 imprese, tra quelle iscritte all'Albo delle imprese di fiducia;

=> Ove non fossero presenti tali imprese nella categoria oggetto dell'acquisto, ovvero ove fosse insufficiente il

numero delle imprese iscritte all'Albo, si farà ricorso a ditte operanti nel settore interessato;

ATTESO che:

=> In tal senso è stata richiesta la trasmissione di apposito preventivo di spese per l'acquisto di un seggiolone

polifunzionale, con le caratteristiche specificate nella prescrizione dell'ASL n. 3, Sede di Giarre, del

25.01.2011, alle seguenti imprese:

1. Othopham s.r.l. Officina Ortopedica e sanitaria- via G.Verga, n56, Acireale

2. Officina Tecnica Ortopedica di Natale Di Paola- via Firenze, n.45 Catania

3. Centro Ortopedico Sanitario di Grsso Salvatore- via Maccarrone.m 1, Giarre

4. Ortopedia Sanitaria Catanese s.r.l..via Vittorio Emanuele,n.363,Catania

5. Officina Ortopedica Leonardi - Viale Libertà ,n.112/114,Giarre

=> A seguito della richiesta dell'Ente, sono pervenute le seguenti offerte:

1. Ortopedia Sanitaria Catanese.prot.6051 del 26.4.2011, per €5.516,46+1VA;

2. Centro Ortopedico Sanitario.prot.6504 del 05.05.2011. per €4.300,00+IVA 4%;

3. Officina Tecnica Ortopedica,prot.6735 del 09.05.2011 „ per €.4.448,06+IVA 4%;

=> II preventivo con il prezzo più basso, per l'acquisto del seggiolone con le caratteristiche specificate nella

prescrizione dell'ASL n. 3, Sede di Giarre, del 25.01.2011, è quello dell'impresa centro Ortopedico Sanitario

di Grasso Salvatore , con sede in Giarre, via Maccarrone, n.11/C, per l'importo di €.4.300,00+1VA 4% .totale

€4.472pO.

SPECIFICATO CHE:

=> Fine ed oggetto dell'acquisto del seggiolone è quello di dotare l'alunno diversamente abile Sciacca

Francesco del necessario ausilio posturale per garantire la regolare frequenza delle lezioni scolastiche

facilitando la sua integrazione nelle attività didattiche ed in quelle collegiali, consentendogli di operare

senza ostacoli di tipo ambientale e favorendo anche una maggiore integrazione con i compagni di classe;

=> Le clausole contrattuali sono quelle di cui al preventivo-offerta dell'Impresa Centro Ortopedico Sanitario ,

pervenuto il 05.5.2011. prot. n.6504, allegato al presente provvedimento;

==> La modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, in economia, ai sensi dell'art. 82 del

vigente Regolamento dei Contratti di questo Comune;

=> II criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso;

=> La forma del contratto è quella della scrittura privata non autenticata mediante la sottoscrizione della



pi cosi ite uetciiiiiiia«.iuiie, ai ociioi ucnau. o< , ouiiuiia i, iou a), uci viycmc ncyuiauiciiiu uci vxvmiaui ui

. ' questo Comune;

VISTI:

— l'art. 3 della Costituzione della Repubblica Italiana;

— gli artt. 1 e 13 della Legge 5 febbraio 1992, n. 104;

— la L.R. 7 settembre 1998, n. 23;

— la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30;

— l'art. 56 della L. n° 142/90, come recepito dall'alt 1, lett. i), della L.R. n° 48/91, come modificato dall'ari 13

della L.R. n° 30/2000;

— gli artt. 82 ed 88 del vigente Regolamento dei Contratti di questo Comune;

-» la nota del Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo "G: Macherione" di Calatabiano, prot. n.3211/A52

del 15.10.2010, pervenuta a questo Ente il successivo , prot. n. ;

— la deliberazione della Giunta Municipale n.29 del 27.3.2011 ;

— l'allegato preventivo di spesa dell'lmpresa"Centro Ortopedico Sanitario di Grasso Salvatore;

DETERMINA

Per le motivazioni ampiamente espresse in premessa ed in esecuzione degli indirizzi impartiti

dall'Amministrazione Comunale, con la deliberazione di Giunta Municipale n.29 del 27.03.2011 ;

1. Di approvare l'allegato preventivo di spesa dell'impresaCentro Ortopedico Sanitario di Grasso Salvatore, con

sede in Giarre, via Maccarrone, n. 11/C, per l'importo di €.4.472^ftlV.A.4% inclusa, pervenuto il 05.5.2011,

prot. n.6504, dando atto che lo stesso è quello più vantaggioso per questo Comune;

2. Di affidare la fornitura del seggiolone polifunzionale occorrente all'alunno diversamente abile Sciacca

Francesco, frequentante la classe _l° dell'Istituto Comprensivo "G: Macherione" di Calatabiano, con le

caratteristiche tecniche specificate nella prescrizione dell'ASL n. 3, Sede di Giarre, del

25.01.2011 .all'impresa Centro Ortopedico Sanitario di Grasso Salvatore, con sede in Giarre, via Maccarrone

n.11/C, per l'importo di €.4.472^fficlusa , I.V.A.4% inclusa, come da preventivo di spesa pervenuto il

05.05.2011, prot. n.6504;

3. Di impegnare la complessiva somma di €. 4.472^Wv.A. inclusa, occorrente per la fornitura del seggiolone di

che trattasi, al Titolo 2, Funzione 04, Servizio 02, Intervento 05, capitolo 1, del redigendo bilancio di

previsione per l'esercizio finanziario 2011, secondo l'indirizzo impartito dall'Amministrazione con la sopra

citata deliberazione di Giunta Municipale n.29 del 27.03.2011 ;

IL RESPONSABILE DELL'

, - (dr. Salva

INISTRATIVA


